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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKE

	Titulli i lëndës:
	Ngasje Elektrike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Astrit Hulaj 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Ngasje Elektrike” trajton parimet e funksionimit, modelimin, analizën dhe kontrollin e sistemeve të ngasjeve elektrike me motorë DC dhe AC. Theksi vendoset në kontrollin e shpejtësisë, çiftit rrotullues dhe pozicionit duke përdorur konvertues fuqie (drejtues statikë) dhe teknika moderne të kontrollit.
Lënda përfshin studimin e motorëve me rrymë një kahore, motorëve asinkronë dhe sinkronë, stepper motorëve, etj.
Ky kurs synon të zhvillojë te studentët njohuri të thelluara teorike dhe praktike mbi mënyrën se si funksionojnë motorët, parimin e punës së tyre, kontrollin e shpejtësinë e tyre, si dhe të mund të modelojnë dhe interpretojnë parimet bazë të tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i saj është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike për mënyrën se si funksionojnë, përfaqësohen dhe rregullojnë shpejtësinë motorët e ndryshëm.
Objektivat kryesore të lëndës janë:
· Të kuptohen konceptet bazë të motorëve: klasifikimi e motorëve, parimin e punës së motorëve dhe karakteristikat bazë.
· Të kuptohen parimet e funksionimit të sistemeve të ngasjeve elektrike.
· Të analizohet performanca dinamike e motorëve elektrikë
· Të kuptohet roli i elektronikës së fuqisë në kontrollin e motorëve
· Të projektohen sisteme bazë të kontrollit të shpejtësisë
· Të analizohen aplikime industriale të ngasjeve elektrike
Lënda kombinon ligjërata teorike, projekte dhe ushtrime praktike në laborator, ku përdoren mjete dhe pajisje matëse në laborator. Përmes ushtrimeve laboratorike dhe projekteve, ata do të fitojnë përvojë konkrete në karakteristikat e motorëve dhe përparësitë e tyre në aplikime të ndryshme në industri.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojë strukturën e një sistemi tipik të ngasjes elektrike 
· Identifikojë dhe klasifikojë llojet e ndryshme të motorëve dhe kuptoj karakteristikat e tyre kryesore.
· Analizojnë dhe krahasojnë motorët elektrik në varësi të karakteristikat e tyre.
· Modelojnë matematikisht motorin DC dhe AC.
· Analizojnë karakteristikat moment–shpejtësi.
· Projektojnë kontroll bazë (PI) për rregullim shpejtësie.
· Kuptojnë funksionimin e inverterëve dhe konvertuesve.
· Zgjedhin motorin e përshtatshëm për një aplikim industrial.
· Kryejnë matje të sakta të karakteristikave të motorit DC dhe AC.
· Analizojnë dhe interpretojnë rezultatet eksperimentale dhe të përgatisë raporte laboratorike profesionale me të dhëna të përpunuara dhe përfundime teknike.
· Punojnë në mënyrë të pavarur ose në grup në mjedise laboratorike, duke ndjekur procedurat e sigurisë dhe standardet teknike të punës.


	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	12
	3

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	0
	0
	0

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1.5
	2
	3

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime do të mbahen në Laboratorin e kompjuterëve dhe projekte në grup.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	60%
	40%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, projekte dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Astrit Hulaj, Sllajtat e përgatitura për studentë, 2025.
[2] Singh, I. (2024). Introduction to Electric Drives. Pencil.

	Literatura shtesë:  
	



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Hyrje në ngasje elektrike; Çfarë janë ngasjet elektrike?

	2
	Bazat e ngasjeve elektrike: Çfarë është një makinë elektrike? Pjesët e makinës elektrike; Avantazhet e makinës (ngasjes) elektrike; Disavantazhet e ngasjeve elektrike; Aplikimi i ngasjes elektrike.

	3
	Bazat e ngasjeve elektrike: Klasifikimet e forcave të ndryshme të ngarkesave; Forca rrotulluese e ngarkesës? Inercioni i ngarkesës. Si të llogarisni inercinë e ngarkesës?

	4
	Ekuacionet për llogaritje të ngasjeve elektrike: Ekuacionet dinamike të ngasjeve elektrike. Konventat e rrotullimit të shpejtësisë dhe funksionimi me shumë kuadrantë. Vlerat ekuivalente të parametrave të makinës.

	5
	Klasifikimi i motorëve: Hyrje; Motorë DC; Cilat janë llojet e ndryshme të motorëve DC? Karakteristikat e motorit DC; Aplikimi i motorëve DC; Motor DC me furça; Karakteristikat e motorit DC me furça.

	6
	Klasifikimi i motorëve: Motor DC me ngacmim të veçantë (Separately Excited DC Motor)
Motor DC me magnet të përhershëm.

	7
	Testi i parë

	8
	Motorë elektromagnetikë DC; Motorët DC me vetë-ngacmim; Motorët DC pa furça; Karakteristikat e motoririt DC pa furça; Ndërtimi i motorëve DC pa furçë..

	9
	Motorët DC: Aplikimi i motorëve DC pa furça; Përfitimet nga aplikimi motorët BLDC; Si funksionojnë motorët DC? Cilat janë përdorimet e motorëve DC? Cilat janë avantazhet e përdorimit të motorëve DC?

	10
	Motorët AC: Çka është një motor AC? Si funksionojnë motorët AC? Ndërtimi i një motori AC; Motori asinkron AC; Llojet e motorëve AC; Motor AC njëfazor; Motor AC polifazor. 

	11
	Motorët AC: Motor sinkron AC; Permanent Magnet Synchronous Motors (PMSM); Karakteristikat e motorëve sinkron AC; Aplikimi i motorëve sinkron AC.

	12
	Servo motorët: Hyrje; Çka është një Servo Motor DC? Përparësitë dhe mangësitë e Servo Motorit DC; Aplikimi i servo motorëve DC; Çka është AC Servo Motor? Aplikimi i servo motorëve AC. Servo motori dyfazor dhe trefazor; Parimi i punës së servo motorit AC.

	13
	Stepper Motors: Avantazhet dhe disavantazhet e Servo Motorit DC; Parimet e punës së motorit stepper Ndërtimi i Stepper Motor.

	14
	Stepper Motors: Llojet e motorëve stepper; Motori stepper me reduktancë të ndryshueshme; Ndërtimi i motorit stepper me reduktancë të ndryshueshme; Karakteristikat e stepper motorit; Aplikimi i stepper motorëve.


	12-15
	Testi i dytë; Projekte (Përgatitja, prezantimi i projekteve) 



